
Onemocnění střev - záněty

Zánětlivá onemocnění střev - nejobvyklejší je zánět červovitého přívěsku slepého střeva (ap
pendicitis). Toto chirurgické onemocnění postihuje nejčastěji děti. Dochází k nespecifickému
zánětu v oblasti appendixu, který obsahuje velké množství lymfatické tkáně (proto termín
tonsilla abdominalis). Etiologie není zcela jasná,vytší výskyt je v oblastech s nízkým podílem
vlákniny v potravě. Někdy je uváděna souvislost s výskytem parazitů, nebo obstrukcí tenkého
průsvitu apendixu. Klinicky jde o náhlou břišní příhodu, která vyžaduje chirurgický výkon
spočívající k odstranění appendixu (appendectomie). Pokud není zánět apendixu léčen zánět
se šíří stěnou do okolí, perforací stěny dochází k zánětu pobřišnice (peritonitis), který může být
ohraničený nebo difúzní. Jde o život ohrožující stav.

  

Zánět obvykle začíná jako katarální, který může odeznít, nebo pokračuje jako hnisavý, kdy
leukocyty infiltrují stěnu, může dojít k ulceraci, zánět se flegmonózně šíří, dochází k trombóze
tepny vyživující stěnu červovitého přívěskum, ta následně propadá gangréně a dochází k
perforaci stěny s rozvojem zánětu pobřišnice.

  

Chronické záněty střev - Crohnova choroba a ulcerózní kolitis

  

Diverculitis

  

 1 / 1


